
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 
A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  O T T I M A L E  

A G R I G E N T O  
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

COGNOME E NOME CARICA RICOPERTA Modalità P/A 

GUELI DOMENICO  PRESIDENTE  P 

LA ROCCA MARGHERITA  VICE PRESIDENTE videoconferenza P 

CINA’ MILKO CONSIGLIERE videoconferenza P 

CASTELLINO STEFANO CONSIGLIERE  A 

CORBO VINCENZO CONSIGLIERE  P 

MICCICHE’ FRANCESCO CONSIGLIERE  P 

VALENTI FRANCESCA CONSIGLIERE  videoconferenza P 

Il Consiglio Direttivo è stato convocato per il giorno 6/5/2022, con nota n. 1566 del 2/5/2022, in 
modalità mista (presenza e videoconferenza). 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Vista l’allegata proposta n. 4 del 20/04/2022, con oggetto “Piano di rientro da disavanzo di 
amministrazione ai sensi dell’art. 188 T.U.E.L” 
Sentita l’esposizione in merito a quanto in oggetto del Responsabile dei servizi finanziari, 
dott. Savatore Alesci; 
Considerato che il conto di bilancio nelle risultanze evidenziano un risultato disponibile di 
amministrazione negativo di € 102.353,87; 
Ritenuto di adottare apposito atto al fine di definire le modalità di recupero del disavanzo 
accertato al 31/12/2021 a seguito dell'approvazione del rendiconto 2021; 
Dare atto che: 
- il suddetto ripiano potrà essere garantito attraverso l'utilizzo delle maggiori entrate correnti 

a seguito della proposta tariffaria approvata con delibera dell'ATI di Agrigento n. 5 del 
30.07.2021 ed attualmente in applicazione, dove tra i costi operativi esogeni Opexal nella 
componente COATO sono inclusi i costi di funzionamento degli uffici dell'Ente di Governo 
d'Ambito che per il corrente anno 2022 sono quantificati in € 739.091,00; 

- a norma dell'art. 188, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. sarà cura del Presidente 
dell'ATI trasmettere ali'Assemblea dei Rappresentanti, con periodicità almeno semestrale, 

DELIBERAZIO NE 
DEL CO NSIGLIO DIRETTIVO  

 
Nr. 10  del 6/05/2022 
 
 
 
 
 
 OGGETTO: Piano di rientro da disavanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 188 T.U.E.L 

Redatta su iniziativa:          DEL PRESIDENTE            D’UFFICIO 



una relazione riguardante lo stato di attuazione del piano di rientro munita di parere 
dell'organo di revisione; 

Visti 
il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica; 
il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
lo statuto dell’Ente; 
l’O.R.EE.LL; 
Per tutto quanto sopra 
Con voti unanimi dei presenti; 

DELIBERA 
Di approvare la proposta n. 4 del 20/4/2022 con oggetto “Piano di rientro da disavanzo di 
amministrazione ai sensi dell’art. 188 T.U.E.L”, allegata quale parte integrante del presente atto; 
Di prendere atto del disavanzo dell'importo di euro 102.353,87, accertato con la proposta di 
delibera del Consiglio Direttivo con cui si propone di approvare lo schema di rendiconto di 
gestione per l'anno 2021 da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea dei Rappresentanti; 
Di ripianare, ai sensi dell'art. 188 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il disavanzo di cui sopra 
attraverso l'applicazione nel bilancio 2022/2024 di tre quote come come da piano di seguito 
descritto: 

Esercizio Importo del ripiano 
2022 €  34.117,95 
2023 €.  34.117,96 
2024 €.  34.117,96 

Dare atto che: 
- il suddetto ripiano potrà essere garantito attraverso l'utilizzo delle maggiori entrate correnti 

a seguito della proposta tariffaria approvata con delibera dell'ATI di Agrigento n. 5 del 
30.07.2021 ed attualmente in applicazione, dove tra i costi operativi esogeni Opexal nella 
componente COATO sono inclusi i costi di funzionamento degli uffici dell'Ente di Governo 
d'Ambito che per il corrente anno 2022 sono quantificati in € 739.091,00; 

- a norma dell'art. 188, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. sarà cura del Presidente 
dell'ATI trasmettere ali'Assemblea dei Rappresentanti, con periodicità almeno semestrale, 
una relazione riguardante lo stato di attuazione del piano di rientro munita di parere 
dell'organo di revisione; 

Trasmettere il presente provvedimento all'Assemblea dei Rappresentanti per la sua 
approvazione, dopo l'acquisizione del parere di competenza da parte del Revisore dei 
Conti; 
Di allegare la presente delibera al bilancio di previsione 2022/2024 ed al rendiconto 2021 
costituendone parte integrante; 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Il Presidente 
Arch. Domenico Gueli 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext















	DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
	Nr. 10  del 6/05/2022
	Redatta su iniziativa:          DEL PRESIDENTE            D’UFFICIO

